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1. Úvod do problematiky

Hlavním tématem této bakalářské práce je život člověka nemocného schizofrenií

v chronickém stádiu, žijícího v ústavu sociální péče. Práce se snaží zmapovat vybrané aspekty

sociální chování těchto lidí a úspěšnost psychoterapeutické metody zvané arteterapie. Protože

schizofrenní onemocnění s sebou přináší mnohá specifika, je nezbytné, aby samotnému

výzkumu předcházelo seznámení se s problematikou tohoto onemocnění. Je rovněž žádoucí,

aby byla představena arteterapie jako psychoterapeutická metoda.

1.1. Schizofrenie

1.1.1. Vymezení pojmu, obecné informace

„Schizofrenie je duševní onemocnění charakterizované zásadní poruchou myšlení a

vnímání, oploštělou nebo neadekvátní emotivitou a narušenou schopností srozumitelného

chování a jednání. Je představitelem psychotického onemocnění,“ (Češková, 2007, str. 13).

„Psychóza je vážná duševní porucha, při níž jsou emoce a myšlení natolik narušené, že

jedinec není v kontaktu s realitou. Psychotické chování vykazuje závažné narušení kontaktu

s realitou (bludy nebo halucinace),“ (Atkinson, 2003, str. 700).

Schizofrenie není onemocněním moderní doby, její příznaky lidstvo provázejí, kam až

člověku paměť sahá. Dle Němcové nacházíme první zmínky o psychických chorobách

v lékařských spisech ze starého Egypta, Mezopotámie i Číny, (Němcová, 1975). Příznaky

schizofrenního onemocnění bývaly nejčastěji považovány za dar od Boha, posednutí ďáblem

nebo prosté podivínství. U tzv. přírodních národů byli jedinci s příznaky schizofrenie

považováni za vyvolené a často se stávali mystiky nebo šamany. Dle Syřišťové, v roce 1896

Emil Kraepelin v díle Psychiatrie vyhodnotil příznaky schizofrenie jako příznaky předčasné

demence (dementia praecox), která postihuje lidi mezi 15. – 30. rokem života. V roce 1911

Eugen Bleuler zkoumal Kraepelinovu chorobu se závěrem, že se nejedná o onemocnění, v

jehož základě je demence, ale o soubor vzájemně podobných chorob, které pojmenoval

schizofrenie (od řeckého schizis- rozštěp, frén- mysl) (Syřišťová, 1974).
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V České republice onemocní schizofrenií 1% obyvatel, přičemž postihuje dvakrát

častěji ženy než muže. Obecně se incidence uvádí v rozmezí od 0,16 – 0,42 na 1000 obyvatel.

Z dlouhodobého hlediska má schizofrenie tendenci se zlepšovat. Orientačně lze na celkový

průběh schizofrenie použít pravidlo třetin, které říká, že jedna třetina se vyléčí, jedné se

příznaky vracejí a jedna má nepříznivý průběh onemocnění. Z longitudinálních studií jsou

odvozovány prognózy, ale jejich spolehlivost je nízká.

Schizofrenie není jedno určité onemocnění. Rozeznáváme paranoidní schizofrenii,

hebefrenní schizofrenii, katatonní schizofrenii, nediferencovanou schizofrenii, reziduální

schizofrenii, a další. Velké množství obyvatel ústavů péče má diagnostikovanou právě

schizofrenii reziduální.

Reziduální schizofrenie podle MKN 101:

„Chronické stadium ve vývoji schizofrenní nemoci‚ kde je jasná progrese z časného do

pozdního stadia. Je charakterizována dlouhodobými‚ nikoliv však nezbytně ireverzibilními‚

„negativními” symptomy a poruchami‚ např. psychomotorické zpomalení; snížená aktivita;

otupělost afektu; pasivita a nedostatek iniciativy; chudá řeč v obsahu nebo množství; špatná

nonverbální komunikace výrazem obličeje‚ očima‚ modulací hlasu a postojů; snížená péče o

vlastní osobu a defektní sociální projevy.“

1.1.2. Hypotézy vzniku schizofrenního onemocnění a rizikové faktory

Jak schizofrenní onemocnění vzniká, je již řadu let předmětem výzkumů. Byly

formulovány četné hypotézy vzniku schizofrenního onemocnění, na němž se zřejmě podílejí

jak genetické faktory, tak vlivy prostředí. Zatímco běžné rozvrstvení v populaci je 1%, pokud

je v rodině genetické zatížení, vzrůstá riziko následovně:

1 (Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, 10. revize- pozn. aut.)
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Graf č. 1. Morbidita schizofrenního onemocnění u příbuzných

(Atkinson, 2003, str. 552.)

Nejrozšířenější hypotéza vzniku schizofrenie je tzv. dopaminová hypotéza. Dopamin

je chemická látka, fungující jako neurotransmiter, tedy přenašeč nervových signálů.

Dopaminová hypotéza předpokládá, že schizofrenie souvisí s nadměrným množstvím

neurotransmiteru dopaminu. Při nadměrné aktivitě dopaminu v mezolimbickém systému, což

je subkortikální oblast mozku podílející se na kognici a emocích, dochází k „pozitivním“

příznakům schizofrenie, jako jsou halucinace, bludy a narušené myšlení. Když dochází

k nízké aktivitě dopaminu v prefrontální oblasti, jež se podílí na pozornosti, motivaci a

organizaci chování, objevují se „negativní“ symptomy schizofrenie jako nedostatek motivace,

neschopnost se o sebe postarat a nevhodné projevování emocí (Atkinson, 2003.)

Glutamátová hypotéza vychází z výzkumů, které potvrzují, že někteří nemocní

vykazují nízkou hladinu neurotransmiteru glutamátu v centrální nervové soustavě. Je známo,

že antagonisté glutamátových receptorů navozují příznaky schizofrenie (Češková, 2007.)

Psychosociální hypotéza předpokládá, že spouštěcí mechanismy schizofrenie jsou

komplexní sociální požadavky. Jiří Raboch formuluje čtyři kritéria pro stres indukující

schizofrenii:

- situace vyžadující akci nebo rozhodnutí,

- složitost, dvojznačnost či nejasnost informací poskytovaných k vyřešení úkolu,
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- situace vyžadující akci nebo rozhodnutí přetrvává, aniž byla vyřešena,

- osoba nemá možnost „úniku.“

Sociální teorie, že schizofrenie se vyskytuje více ve slabších sociálních vrstvách, nebyla

potvrzena.“ (http://www.lf1.cuni.cz/zfisar/psychiatrie/)

Další studie se věnovaly komplikacím při porodu, nebo tzv. chronické citové karenci

v dětství (Matějček, Langmeier, 1963) jako predispozičním faktorům vzniku onemocnění.

Základní teze těchto výzkumů je, že deprivace základních potřeb může vést k úzkostným

reakcím a oslabení odolnosti jedince, jež může v pozdějším věku vyústit ve schizofrenní

onemocnění.

Rizikové faktory dle Češkové zahrnují:

- onemocnění spojená se závažnou dysfunkcí centrální nervové soustavy danou

různými substancemi nebo genetickou predispozicí,

- komplikace intrauterinní a při porodu,

- zevní faktory (abúzus návykových látek, vývojový stres,..) (Češková, 2007.)

1.1.3. Symptomy

Příznaky schizofrenie se od 19. st. dělí na pozitivní a negativní. Pozitivní symptomy

nejsou součástí normální psychiky, jsou čímsi navíc. Manifestují se jako projev patologické

desinhibice korových funkcí. Mezi pozitivní symptomy řadíme např. bludy a halucinace.

Pozitivní symptomy se většinou objevují až v průběhu onemocnění. Negativní symptomy

reprezentují generalizovanou ztrátu funkcí. Normální psychika je o ně ochuzena. Řadíme

mezi ně chudost řeči a poruchy emotivity.

Samotný průběh onemocnění je velice variabilní. Jen 7% onemocnění začíná

pozitivními symptomy, ve většině případů (73%) začíná onemocnění plíživě a objevují se

nejprve negativní symptomy. Zbytek (20%) onemocnění začíná symptomy obou kategorií

(Koukolík, Motlová, 2004).

Dalšími příznaky schizofrenie jsou dezorganizované myšlení a chování, katatonní

příznaky, zvýšená iritabilita, neklid, náladovost, deprese, úzkost a problémy s koncentrací.
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Zmíněné symptomy se objevují v průběhu celého onemocnění. Každé stádium onemocnění

má své příznaky, jejichž intenzita se mění v závislosti na stavu pacienta. Jejich výskyt a

kombinace je individuální.

„Kritéria MKN 10 pro diagnostiku schizofrenní poruchy požadují přítomnost

minimálně jednoho z příznaků ad a) až d), nebo dvou z příznaků ad e) až i) trvajících

minimálně po dobu jednoho měsíce:


[…]


během pracovního týdne, kdy probíhá? Specifikujte. Proč jste si vybral právě arteterapii?

Která z technik, z toho, co tu děláte, Vás baví nejvíce? Co děláte se svými výrobky?

Otázky výlučně pro klienty skupiny B:

Okruh volný čas: Docházíte na nějakou z nabízených terapií? Proč ne? Co děláte od snídaně

do oběda? Co děláte od oběda do večeře? Jaká je Vaše nejoblíbenější činnost? Kdyby se tato

činnost nabídla jako jedna z terapií, účastnil byste se pravidelně? Proč? Nudíte se někdy? Co

děláte, abyste se nenudil?

Otázky pro skupinu A i B:

Okruh socializace a aktivita:

Máte v ÚSP přátele? Účastníte se často slavnostních a víkendových akcí? Jezdíte rád na

výlety? Kde se Vám nejvíc líbilo? Proč? Jaké je vaše nejoblíbenější téma hovoru? S kým?

Okruh sebeobsluha: Co všechno uděláte ráno, než jdete na snídani. Co uděláte těsně před tím,

než jdete spát? Pomáháte personálu s drobnými pracemi? S jakými? Který den dostáváte

kapesné? Co si nejraději kupujete?

Okruh emoční rozpoložení: Jak se cítíte? Na jakou část dne se těšíte? Kdy jste se naposledy

cítil šťastný? Co to způsobilo? Kdy jste se naposledy cítil naštvaný? Co to způsobilo? Kdy

jste se naposledy cítil smutný? Co to způsobilo? Svěřujete se někomu se svými pocity?

Komu? Máte nějaké přání? Prozradíte jej?
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Příloha č. 5

Tabulkové podklady pro grafické znázornění závěrů z dotazníkového

šetření

1. Aktivita

skupina A

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.1 0 1 7 1 1 3,2
otázka č.2 0 0 4 3 3 3,9
otázka č.3 0 4 4 1 1 2,9
otázka č.4 1 5 3 1 0 2,4
otázka č.5 0 2 5 1 2 3,3
otázka č.6 0 1 7 1 1 3, 2
Celkový průměr za blok aktivita: 3,15

skupina B

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.1 0 7 3 0 0 2,3
otázka č.2 0 4 6 0 0 2,6
otázka č.3 5 4 1 0 0 1,6
otázka č.4 3 5 2 0 0 1,9
otázka č.5 0 6 4 0 0 2,4
otázka č.6 4 4 1 1 0 1,9
Celkový průměr za blok aktivita: 2, 116667
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2. Sebeobsluha

skupina A

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.7 0 2 0 7 1 3,7
otázka č.8 0 3 1 4 2 3,5
otázka č.9 0 1 5 2 2 3,5
otázka č.10 0 0 3 4 3 4
Celkový průměr za blok sebeobsluha: 3, 675

skupina B

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.7 0 3 5 1 1 3
otázka č.8 0 3 7 0 0 2,7
otázka č.9 0 2 8 0 0 2,8
otázka č.10 0 5 3 0 2 2,9
Celkový průměr za blok sebeobsluha: 2, 85

3. Komunikace

skupina A

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.11 0 0 0 7 3 4,3
otázka č.12 0 0 2 5 3 4,1
otázka č.13 0 1 1 6 2 3,9
otázka č.14 0 2 5 3 0 3,1
otázka č.15 0 0 3 4 3 4
Celkový průměr za blok komunikace: 3, 88

skupina B

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.11 0 0 3 7 0 3,7
otázka č.12 0 0 6 4 0 3,4
otázka č.13 1 3 1 5 0 3
otázka č.14 0 4 4 2 0 2,8
otázka č.15 3 0 4 3 0 2,7
Celkový průměr za blok komunikace: 3, 12
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4. Emoce

skupina A

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.16 0 3 4 3 0 3
otázka č.17 0 0 0 10 0 4
otázka č.18 0 1 6 3 0 3,2
otázka č.19 0 3 3 4 0 3,1
otázka č.20 0 2 6 2 0 3
Celkový průměr za blok emoce: 3, 26

skupina B

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.16 0 3 6 1 0 2,8
otázka č.17 0 0 6 4 0 3,4
otázka č.18 0 4 3 3 0 2,9
otázka č.19 0 3 4 3 0 3
otázka č.20 0 0 8 2 0 3,2
Celkový průměr za blok emoce: 3, 06

5. Agrese, zármutek, radost

skupina A

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.21 0 7 3 0 0 2,3
otázka č.22 0 7 3 0 0 2,3
otázka č.23 0 1 4 3 2 3,6
Celkový průměr za blok 3x emoce: 2, 73333

skupina B

odpověď a num.
ekvivalent

a=1 b=2 c=3 d=4 e=5 průměr

otázka č.21 0 4 4 2 0 2,8
otázka č.22 0 4 6 0 0 2,6
otázka č.23 0 5 2 3 0 2,8
Celkový průměr za blok 3x emoce: 2, 73333