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Předkládaná práce se věnuje tématu praktického užití arteterapie při práci s klienty reziduální
schizofrenie.
Má 73 stran textu včetně seznamu použité literatury a cca 10 stran příloh tvořených
obrazovým, grafickým i textovým materiálem včetně nástrojů užitých pro sběr dat.
Autorka sama vymezuje hlavní téma své práce jako „život člověka nemocného schizofrenií
v chronickém stádiu… a úsilí zmapovat vybrané aspekty sociálního chování těchto lidí a
úspěšnost psychoterapeutické metody zvané arteterapie…“. V kapitole Cíl porovnávací studie
pak autorka vymezuje cíle vlastní empirické studie takto: „…zmapovat v přirozených
podmínkách sociálního zařízení působení arteterapie na sociální chování u reziduálních
schizofreniků …“ Pro sledování vlivu arteterapie pak vybírá některé aspekty sociálního
chování klientů a emoční „rozpoložení“ klientů. Představuje zde také čtenáři hypotézu pro
empirickou studii: „… ve všech výše zmíněných oblastech může být arteterapie
schizofrenním pacientům prospěšná“…práce dále usiluje: „nalézt s využitím různých
hodnocení metodu, která nejlépe vypoví o zkoumaných životních aspektech.“
V hodnocení předkládané práce budu vycházet z předpokladu, že bakalářská práce je textem
prezentujícím badatelský počin základního stupně. Mělo by se jednat o výzkumnou práci, o
prezentaci výzkumu, jaký je student bakalářského stupně schopen zvládnout. Práce kolegyně
Niemcové slibuje empirickou studii na téma, které by se asi na té nejobecnější úrovni dalo
označit jako vliv arteterapie na sociální chování a emoční oblasti života schizofrenních klientů
Domova v Libči.
Předně je třeba konstatovat, že práce už v samých základech její realizace postrádá dobré
vymezení výzkumných otázek. Autorka nabízí čtenáři cíle a záměry v podobě, ve které jsem
je výše přepsala. Nabízí čtenáři dokonce jakousi„hypotézu“, která měla empirickou studii
řídit. Dle mého názoru je ale velice problematické pracovat s hypotézou, která není v textu
žádným způsobem podložená, konstruovaná a saturovaná relevantní teorií nebo předchozím
výzkumem. Část textu, která by se z hlediska stavby textu dala považovat za „teoretickou“
nebo připravující empirickou studii je věnovaná jen vymezení základních pojmů (co je
schizofrenie, arteterapie, arteterapeut, zásady práce s nemocnými schizofrenií apod. ). Nikde
se zde ovšem neobjevuje ani zmínka o vztahu který má empirická studie sledovat, o tématu,
nebo o prospěšnosti arteterapie v terapii schizofrenie, či o vlivu arteterapie na sociální
chování nebo emoční život sch. pacientů. Námět tak působí jaksi uměle, dokonce nepatřičně-
čtenář si totiž nemá důvod myslet, že čerpat energii pracoviště v Libči a jejích zaměstnanců, ,
že úsilí autorky či vedoucí práce má jiný důvod než jen sepsání nějakého textu k obhajobě
bakalářské práce. I to nejmenší úsilí autorky pracovat se základními principy badatelského
počínání by totiž zcela jistě mohlo vést ke zjištění, že například „… metodu, která nejlépe
vypoví o zkoumaných životních aspektech (schizofreniků) již někdo ve výzkumu našel.“ To
zjistit by ovšem vyžadovalo kvalitní práci se zdrojovými materiály, literaturou, rešerši
publikací z výzkumu apod., tedy práci, která má tvorbě cíle a výzkumných otázek nebo
hypotéz výzkumu předcházet. V předkládaném textu je hypotéza autorky jen předpokladem,
nebo dokonce přáním, není v žádném případě hypotézou.
Jelikož předkládaná práce popisuje studii realizovanou v reálném světe, v prostředí
zdravotnického zařízení s reálnými klienty, považuji za naprosto nevhodné opomíjet základní
principy etického přístupu ve výzkumu. Autorka uvádí, že se při své práci řídila etickým
kodexem navštěvovaného pracoviště (Libeč), ovšem otázky etiky výzkumu nechala zcela
stranou. Považuji za naprosto nevhodné realizovat rozhovory s klienty, zadávat dotazníky

zaměstnancům Domova v Libči a pracovat s výtvory klientů aniž by těmto procedurám
předcházela nějaká forma informovaného souhlasu všech angažovaných respondentů,
případně instituce. Připadá mi také nevhodné říkat klientům, že cokoliv řeknou zůstane
tajemstvím, pokud toho nemůžeme dostát- bakalářská práce přece není tajný dokument.
Jelikož tvorba výzkumných otázek předkládané práce není přesvědčivá, je také dosti obtížné
hodnotit relevantnost a vhodnost procedur, metod a technik, které autorka pro vlastní
výzkumnou studii realizovala. Zdá se, že ve výzkumném terénu de facto sleduje dvě roviny:
perspektivu zaměstnanců Donova v Libči, která má sloužit hodnocení pokroků sch. klientů
v sociální oblasti a v oblasti emoční vlivem arteterapie. Druhou rovinu pak představují
rozhovory s klienty Domova a hodnocení pokroku klientů od arteterapeuta ( zde jen klientů se
sch.).
Logika studie je zřejmě taková, že klienti ze skupiny arteterapeutické budou vykazovat lepší
profil v oblasti sociálního chování (hodnoceného personálem Domova) a v emoční oblasti
(hodnocené rozhovorem s klienty?) Z hlediska metodologického mi připadá naprosto
nevhodné, aby kontrolní skupinu tvořili klienti, kteří nejsou vystavování nějakému
terapeutickému působení. Pokud má jít o identifikaci přínosu arteterapie, pak by z hlediska
metodologie bylo třeba,aby kontrolní skupina byla tvořená lidmi, kteří naplňují kritéria,
s nimiž autorka pracovala: pohlaví, věk a případně další socioekonomické charakteristiky.
Klíčové ovšem je, aby kontrolní skupina také pracovala s nějakou terapeutickou aktivitou.
Pokud tomu tak není, pak hodnocení, které v textu autorka připisuje vlivu a přínosům
arteterapie, je možné stejně tak považovat za důsledek tzv. nespecifického vlivu- což může
být například osobnost terapeuta, nebo prostý fakt, že s klienty někdo pracuje, věnuje jim svůj
čas a vytváří nějakou formu sociálního kontaktu ( tedy mohl by to být třeba ergoterapeut…).
Z tohoto úhlu pohledu je myšlenková linie předkládaného výzkumu mylná ( je na místě opět
poznamenat, že tomuto významnému přehmatu by opět mohla autorka předejít kvalitním
studiem literatury a relevantních výzkumných publikací) .
Dále, dotazník pro ošetřující personál je dle mého názoru nevhodně sestaven. Tím nechci
nijak zpochybňovat kvalitu přínosu konzultací s vedoucí práce nebo s personálem Domova.
Moje námitka se týká spíše relevantnosti oblastí, které dotazník sleduje ve vztahu ke
sledovaným otázkám ( „hypotéze“) a cílům výzkumné studie.V textu není nikde uvedeno,
proč je volba oblastí dotazníku pro plnění cíle výzkumu taková jaká je. Můžeme se domnívat,
že jsou to oblasti, které považuje personál Domova za důležité. Nabízí se ale otázka, zda i pro
záměr studie jsou tyto oblasti relevantní. Je někde v literatuře nebo v existujících publikacích
( výzkumných nebo z oblasti psychoterapie) alespoň náznak, že arteterapie by mohla
pozitivně ovlivňovat například sebeobsluhu, nebo kompetence klienta v oblasti komunikace
¨(nebo jiné oblasti) ? Pokud ne a především pokud s touto informací nepracuje v textu ( resp.
nepracovalo při tvorbě dotazníku), pak je tématická struktura dotazníku nepřípustná. Osobně
mám také problém s některými formulacemi v dotazníku. Používat v otázkách slova jako
„vyrovnaný/vyrovnanější dojem, aniž bychom mohli zaručit shodu ve vnímání toho, co je
vyrovnanost; nebo pracovat s pojmy jako lingvistický, gramatický, emoce, agresivita… aniž
bychom si mohli být jistí, že všichni naši respondenti těmto slovům dobře rozumí, je
metodologický přehmat. Navíc tvorba dotazníků je velice náročná a vyžaduje provázanost
s tématem výzkumu, vícestupňovou práci na specifikaci jeho obsahu: pokud autor výzkumu
tvoří nový dotazník, je minimálně třeba, aby dotazník ověřoval v předvýzkumu.
Prezentace výsledků výzkumu sycená daty z dotazníků má výrazně deskriptivní charakter,
postrádá jakoukoliv interpretační rovinu. Porovnání výkonů respondentů sledovaných skupin
(A- se schizofrenními s arteterapií a B schizofrenními bez arteterapie ) je realizováno jen
graficky, ale ne datově. Pokud by autorka chtěla používat formulace jako „…klienti skupiny
A více skrývají negativní pocity jako smutek….“ Měla by relativní formulace jako více/ méně
než… opatřit konkrétními a relevantními podklady. Nestačí pouze ukázat graf, kde bude

vidět, že ve sledované oblasti se sledované skupiny liší a jaké skóre klienti obou skupin
dosáhli ( např. v oblasti sebeobsluhy ot. č. 1- skupinaA měla skóre 3, 7 a B 3,0) : Co může
vést k nějakým závěrům a umožňuje badateli podávat nezkreslené informace je například
kvalitní popis dat (deskriptivní statistika) a pak zaměřenost na stav, kdy rozdíly mezi
skupinami ve sledovaných oblastech budeme popisovat pomocí statistické významnosti. Pak
lze o teprve začít přemýšlet o jiném než nespecifickém vlivu - ovšem podotýkám přemýšlet,
pořád zde totiž zůstává problém s nevhodně zvolenou kontrolní skupinou.
Kasuistiky, které autorka předkládá v rámci empirické studie, by mohly být kvalitním
materiálem pro sledovaný cíl výzkumné studie, kdyby existovala v textu nějaká vodítka a
kritéria hodnocení vývoje kresby sledovaných klientů. Deskripce je v tomto případě poutavá,
ale tam její badatelský rozměr končí. Osobně jsem nepochopila význam této části empirické
studie pro navrhované cíle výzkumu.
Rozhovor s klienty Domova považuji za další neblahý metodologický přehmat. Čemu měly
tyto rozhovory v kontextu předkládané práce sloužit? Co přinesly? Navíc se domnívám, že
uvádět rozhovory jakou součást procedur sběru dat a nenabídnout žádnou informaci o
způsobu (resp. metodě) jejich zpracování a neposkytnout jejich přepis je v akademickém a
vědeckém textu nepřípustné. To, že každý člověk, kterého se budeme na něco ptát bude mít
„jiný názor a jiné důvody“ není zjištění, které by stálo za čas a energii respondentů.
Shrnutí i diskuse se opírá jen o zkušenosti z realizace sběru dat v terénu, prakticky vůbec o
data z výzkumu.

Předkládaná práce má dle mého názoru mnoho nedostatků a minimálně ty, na které
upozorňuji, považuji za závažné. Osobně předkládanou práci považuji za hranicí
připustitelnosti k procesu obhajoby. Jelikož se ale jedná o práci vedenou externím
konzultantem, považuji za vhodné, aby autorka dostala příležitost podobu a obsah své práce
hájit.
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